Roll No.																	
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

## **BAHI**–302

## **History of Uttarakhand**

(उत्तराखण्ड का इतिहास)

Bachelor of Arts (B. A.–12/16) History Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

**Note:** This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

# (Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the literary and archaeological sources related to the history of Uttarakhand.

A-75 **P. T. O.** 

उत्तराखण्ड के इतिहास से सम्बन्धित साहित्यिक तथा पुरातात्विक स्रोतों का वर्णन कीजिए।

- 2. Give an account of the making process of Chand and Panwar kingdoms in medieval Uttarakhand.
  मध्यकालीन उत्तराखण्ड में चन्द तथा पंवार राज्यों के निर्माण की प्रक्रिया का विवरण दीजिए।
- Discuss the various social movements of Uttarakhand during independence struggle.
   स्वतंत्रता संग्राम के दौर में उत्तराखण्ड के विभिन्न सामाजिक आन्दोलनों पर चर्चा कीजिए।
- Describe the main architectural styles in Uttarakhand.
   उत्तराखण्ड की प्रमुख वास्तुकला (स्थापत्यकला) शैलियों का
   वर्णन कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following.

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

1. Megalithic cemetries of the major stone age in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की महापाषाणीय समाधियाँ।

- Huen Tsang's travelogue and Uttarakhand. ह्वेनसांग की यात्रावृत्तांत और उत्तराखण्ड।
- Pandukeshwar copper plate grants.
   पाण्डुकेश्वर ताम्रपत्र।
- 4. Trade and commerce in medieval Uttarakhand. मध्यकालीन उत्तराखण्ड में व्यापार तथा वाणिज्य।
- Kumaun Parishad. कुमाऊँ परिषद्।
- 6. Chipko Movement. चिपको आन्दोलन।
- Write a short note on Kedarnath. केदारनाथ पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8. Woodcraft in the houses of Uttarakhand. उत्तराखण्ड के भवनों में काष्ट्रकला।

### Section-C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए।

 Bahadarabad site was excavated by Yagyadutt Sharma. यज्ञदत्त शर्मा द्वारा बहादराबाद क्षेत्र में उत्खनन कार्य किया गया।

A-75 **P. T. O.** 

2.	Kedarkhand and Manaskhand are not the parts of Skand Purana.
	केदारखण्ड और मानसखण्ड स्कन्द पुराण के अंश नहीं हैं।
3.	The grant (Sanad) of Chaurasi Mal purganah was given by Akbar to Rudrachand. अकबर ने रुद्रचंद को चौरासी माल परगने की सनद दी।
4.	Shridev Suman played a lead role in Kumaun Parishad. कुमाऊँ परिषद् में श्रीदेव सुमन की प्रमुख भूमिका थी।
5.	Dev Prayag is situated at the confluence of Bhagirathi and Alaknanda.
	देवप्रयाग भागीरथी और अलकनन्दा के संगम पर स्थित है।
Fill	in the blanks.
रिक्त	ा स्थानों की पूर्ति कीजिए।
6.	near Champawat is famous for its Varahi temples.
	चम्पावत के निकट "अपने वाराही मन्दिरों के लिये प्रसिद्ध है।
7.	tribes lives in Askot.
	अस्कोट में रहने वाली जनजाति है।
8.	Bajbahadur Chand was the ruler of
	बाजबहादुरचंद का शासक था।
9.	is called the Baradoli of Uttarakhand.
	को उत्तराखण्ड का बारडोली कहा गया।
10.	Tehri dam is constructed on river.
	टिहरी बाँध नदी पर निर्मित है।
BA	HI-302 1,060

A-75